
令和２年５月８日

保護者 各位

岡山県立岡山大安寺中等教育学校

校 長 起 塚 郁 夫

ICT等を活用した学習支援について

陽春の候、保護者の皆様にはますます御清祥のこととお喜び申し上げます。日頃から本校の教育活動

に御理解と御協力を賜り、心から感謝申し上げます。

さて、国の緊急事態宣言及び岡山県教育委員会からの指導を受け、本校は５月７日(木)から５月３１

日（日）まで臨時休業を延長します。学校としては、生徒が安心して登校できるようになるまで、登校

日の設定や ICT 等を活用した学習支援を実施していきます。生徒の健康を守ると同時に、学びを保障
するという観点からの取組であることを御理解いただきますようお願いします。

記

１ 基本方針

（１）新型コロナウイルスの感染拡大防止のために最大限の対策を実行する。

（２）ICT等を活用することで生徒の学びの機会を保障する。
（３）ICT を活用した学習支援の内容について、確認テスト等を行うことによって学習内容の定着を

確認する。

２ 具体的な対策

（１）登校日

休業期間中、週１回程度登校日を設けます。

（２）毎日の状況確認

ICTを活用して健康観察を毎朝行うことで、クラス担任が生徒の状況を把握します。
（３）学習指導と評価

文部科学省から「家庭学習を学習評価の対象にできる」等の指導を受け、教科の学習内容を進め

ていきます。その手段として、「GoogleClassroom」等を導入して動画を配信したり、課題提出を求
めたり、確認テストを行ったりしますので、確実に取り組んでください。それらの成果については、

評価の参考にします。

（４）連絡体制

重要な連絡事項については、今までどおり D メール配信及び本校ホームページの掲載によりお
伝えします。生徒には「GoogleClassroom」でも行います。

３ 保護者の皆様へ（お願い）

生徒の学習を保障するために、ICT を活用した学習支援に取り組みますので、原則として
GoogleClassroom や Gmail 等のアプリのインストールを推奨します。また、オンライン授業にて動
画の配信を行いますので、フリー Wi-Fi等の無制限に通信可能な環境をできる限り整えていただき
ますようお願いします。パソコン、スマホ、iPad 等を活用した学習環境が整わない場合は、担任
へ御相談ください。

緊急事態宣言が延長されるなど大変厳しい状況ではありますが、学校としてできることを保護者

の皆様の御協力をいただきながら進めてまいりますので、どうぞよろしくお願いします。


